
                            令 和 ３ 年 1 0 月 吉 日 
                                    
  
  
  

         
 
 

 
ソニー幼児教育支援プログラム 

「優秀園実践提案研究会」のご案内 
  
皆様におかれましては、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 
さて、本園では 2020 年度、園児たちの日々の遊びの中から、発見の裏には多くの失敗を積み重ね、この失敗を

基に試行錯誤・創意工夫する糧となっていると考えました。その思考過程を導き出すことを毎日の教育・保育で
試みてまいりました。この度、その成果を 2020 年度「ソニー幼児教育支援プログラム」に応募いたしましたとこ
ろ、「優秀園」に選ばれました。ここにささやかではございますが、下記の通り、「優秀園実践提案研究会」を開
催することになりました。つきましては、ご多用のこととは存じますが、乳幼児教育の充実、発展のために一
人でも多くの皆様にご参加いただき、ご指導を賜りますようご案内申し上げます。コロナ禍の中、2020 年度の
発表が遅くなりましたことをお詫びいたします。なお、感染防止のため、本研究会はオンライン（Zoom）開催と
いたします。 

 
 
 
 
 

 
                        記 

1．日  時 令和 3 年 11 月 20 日（土） 9:30～11:30 （Zoom 入室は 9:10 頃より） 
 

2．開 催 園 社会福祉法人芽豆羅の里 幼保連携型認定こども園 めずらこども園 
 〒879-0316 大分県宇佐市大字下時枝 100－3          

 
3．主  催 社会福祉法人芽豆羅の里 幼保連携型認定こども園 めずらこども園 

 
4．共  催 公益財団法人 ソニー教育財団 

 
5．後 援 宇佐市・宇佐市教育委員会  大分県小学校教育研究会理科部会 

ソニー科学教育研究会大分支部 ソニー幼児教育支援プログラム大分地域自主研究会 
 

6．記念講演                       
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

研究主題 
「科学する心を育てる」 

主体的な遊びからはじまる探求活動 
 

 

各 保 育 園 園 長 様                             
各認定こども園園長様                                    
各 幼 稚 園 園 長 様  
各小中学校校長様  
関 係 者 各 位    社会福祉法人芽豆羅の里 

幼保連携型認定こども園 
め ず ら こ ど も 園        
園 長 宗 像 文 世      

演題 「主体的な遊びと探求活動を支える保育者」 
講師 中坪 史典氏       学位 博士(教育学) 
所属 広島大学大学院人間社会科学研究科 付属幼年教育研究施設 
略歴 広島大学助手(教育学部)、琉球大学助教授(教育学部)、明星大学助教授(人文

学部)、広島大学大学院教育学研究科准教授を経て、現在、広島大学大学院人
間社会科学研究科教授。保育実践のフィールドワークを中心に、保育者の専
門性の探求、保育カンファレンスや園内研修のデザイン、子どもの生活や遊
びに関する研究をされています。実践者と協働しながら、保育の奥深さに光
を当てることを目指されていらっしゃいます。 

 
 

 



7．日  程 
 

 

入室 開会式・研究発表 協議会 休憩 記念講演：中坪 史典氏 閉会式 

 

9．参加申込み  
・ご希望の方は、以下の「参加申込み手順」に従い手続きを完了させてください。 
・多くの園にご参加いただくために各園参加人数の上限は 5 名（個別の端末の場合）までにご協力くださ
い。6 名以上の場合は、1つの端末でお申込みいただき、園の皆様で一緒にご覧ください。  
なお、先着 500 名で締め切らせていただきます。 

・お申込み受付の締め切りは、令和 3年 11 月 19日（土）17：00 とさせていただきます。 
 
10．申込み方法 
【参加申込み手順】 
手順１ お使いのデバイス（PC やタブレット、スマホ）で下記 URL をアドレスバーに入力して検索

してください。※QR コードを読み取っていただくとより便利に手続きを進めることが出来ま
す。 
https://us06web.zoom.us/webinar/register/WN_R-MnWlErSmqXIgKwTpT6Gg 
 
 

手順２ 「ウェビナー登録」という画面が出てきたら、必要事項にご入力の上、「登録」をクリックし
てください。なお、デバイスによっては表示イメージが異なる場合がございます。予めご了承
ください。 
 

手順３ 「登録」ボタンを押すと、手続きは完了です。なお、ご登録いただいたメールアドレスに、登
録完了のお知らせと研究会参加のミーティング URL が届きます。登録完了のページで表示さ
れるURLをクリックすることで、研究会を閲覧することができます。 

 

 

8．参 加 費   無 料 

9：10 9：30                 10：15  10：20              11：20 



11．個人情報の取扱いについて 
・申込書などの個人情報は、本「優秀園実践提案研究会」以外に使用することはありません。  

    ・「優秀園実践提案研究会」でのビデオ・音声・チャットテキスト等の情報を記録させていただきます。録画
したデーターは、後日、当園及びソニー教育財団のホームページや SNS等で、イベントの模様を一般公開
する目的で利用する場合があります。 

・ 参加者による録画や録音、スクリーンショット、画面の撮影は禁止します。 
 
12．入室の際にご留意頂きたいこと 
・マイク・ビデオは OFFでお願いいたします。 
・途中入室・再入室も可能です。 
 
13. ご質問の事前受付について 
・「ウェビナー登録」の申し込みの際、受賞論文へのご質問や感想なども受け付けています。論文をお読みい
ただきご質問がある方は、「質問とコメント」をご利用ください。（当日の進行状況によりお答えできない
可能性があります。予めご了承ください。） 

 
【論文】※ソニー教育財団 ホームページに掲載されています。（PDF：5.69MB） 

   https://www.sony-ef.or.jp/program/result/pdf/2020_pre_g_mezura.pdf 
 
 
 

 
【お問い合わせ】   

※ご不明な点については、メールでのみお問い合わせを受け付けております。 
下記のアドレスへご連絡ください。 

 
メールアドレス：hoikuen@mezura.jp 担当:井和丸  

 
 




